des eaux salées, aigres et souffrées, et sont fort riches et

affluentes en bestail, bovines, beurre, laictage et produi-

sent de bons chevaux, durs au travail, surtout des belles

cavales; les marests fournissent dcs tortues et des tourbes.

Les bastiments et édifices en la contrée de la dicte nou-

velle ville sc peuvent construire avec grande facilité et à

peu de frais, d'autant que les matériaux se trouvent tous

dans le pays, y ayant toutes sortes de pierres, dures et

molles, blanches et grises, jaunes et noires, et qui se

peuvent marbrer et mettre cn toutes sortes de tailles, des

cailloux pour les pavés, du tuf, de la pierre à faire chaux,

gyps, piastre et autres semblables qui sont nécessaires

aux bastiments, de l'areine et sable de toutes sortes, dans

terre et dans eau. Il y a aussi toutes sortes de bois, de

chesne, de sapins, de fies, ifs, et de toutes espèces de bois

blanc propre à construire rouages et chariots, et à faire

piques, hallebardes, affustailles de canon et mousquets,

utensiles et, garnitures de maison et force aunes pour les

teintures, et grande abondance dc brossailles et de bois

de chauffage. Le peuple du pays retient encore la façon

des anciens Hevétiens, Vandales, bien aguerri et civilisé,

et l'ancienne langue suisse, qui retire sur la française.

Le chasteau du pont de Thielle est là tout contre, qui est

le passage par où montent et descendent les denrées et

marchandises qui entrent et sortent du pays et des envi-

rons, et qui se portent en haut jusques à Genève, Savoie

et Lyon, et du bas, jusques à. Francfort, Strasbourg et

autres villes sur le Rhin. La dicte assiette de ville est a

six journées de Milan, à quatre de Lyon, de Nancy et

Ghambéry, à trois de Zurich et Dijon, à deux de Basle et

de Genève, à une journée et demie de Besançon, Mont-

béliard et Porrentruy, à une journée de Berne, Fribourg,

Solcure ct Pontarlier, et se trouve au milieu d'entre l'ita-

lie et, les Pays-Bas. Et par ce nouveau expédient, lc com-

merce ct trafic des dictes provinces, et autres circonvoi-

sines, se joint dc plus près, ct la conduite se facilite fort,

et le chemin se rend plus court et plus commode que l'an-

cien, tant pour les voitures, charrois et transport de mar-

chandises„quc pour les voyageurs à pied ou à. cheval, au

regard des péages, vivres etilogements qui sont plus petits

et de moindre coustange sur ce nouveau chemin, et le pas-

sage plus sûr et libre que l'ancien pour le bon ordre qui y

a esté établi, et se rendra encore de jour à autre plus facile